
Il Responsabile del Procedimento: Giosuè Marino – Marta Sicoli 

Il Responsabile dell’Istruttoria: Nadia Longo 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e normativa connessa 

 
  

 
Pec: uspcs@postacert.istruzione.it    e-mail: usp.cs@istruzione.it  C.F.: 80003780782 

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria 
 Sito internet: www.istruzione.calabria.it/cosenza  

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
Ufficio V – Ambito Territoriale di Cosenza 

Via Romualdo Montagna, 13 – Cosenza - Tel. 0984.894111 -  
 

IL DIRIGENTE 

 
VISTO    il CCNL Comparto Istruzione e Ricerca siglato il 19/4/2018; 
VISTO   l’Accordo Nazionale sottoscritto il 12.05.2011 tra il MIUR e le Organizzazioni Sindacali 

concernente l’attuazione dell’articolo 2, commi 2 e 3, della sequenza contrattuale (ex art.62 

CCNL/2007) sottoscritta il 25 luglio 2008 con il quale sono state rese permanenti le 

disposizioni di cui ai precedenti Accordi del 20 ottobre 2008 e del 12 marzo 2009, in 

particolare l’art.9; 

VISTA l’intesa del 20/07/2004 definita da MIUR con le OO.SS. con la quale si delineano il 
sistema delle formazioni continue del personale ATA in servizio; 

VISTO il CCNL del comparto scuola sottoscritto in data 20/10/2008 e in particolare l’art. 7 
sulla formazione; 

VISTA la sequenza contrattuale del 28/07/2008 ed in particolare l'art. 2; 
VISTA la C.M. n. 4397 del 25/5/2011, riguardo le posizioni economiche del personale ATA 

– ipotesi di accordo del 12/5/2011 – graduatorie provinciali – gestione transitoria; 
VISTO   il decreto del Direttore Generale dell’USR prot. AOODRCAL - 22521 del 18/12/2012, 

con il quale quest’ufficio è stato delegato all’organizzazione ed all’espletamento delle 
attività formative per il personale ATA, valido anche per l’anno 2013 e successivi; 

VISTA la circolare del MIUR prot. 2 del 7/01/2014, riguardo la prima e seconda posizione 
economica del personale ATA, avente per oggetto: “Blocco erogazione beneficio 
economica e recupero somme erogate per la liquidazione del beneficio con 
decorrenza 1° settembre 2011 ed annualità successive"; 

VISTA la nota n. 16 del 14/02/2014 Ministero dell’economia e della Finanze avente per 
oggetto, il blocco erogazione del beneficio economico con decorrenza 1° settembre 
2011 e annualità successive; 

VISTA la circolare AOODGPER prot. 9444 del 18/09/2013 del MIUR che ha sospeso la 
trasmissione dei benefici economici sia per la 1° che la 2° posizione economica al 
flusso MEF aventi decorrenza dal 1° settembre 2013 e riferite anche ad annualità 
precedenti; 

VISTA la nota n. 47 del 21/05/2015 del Ministero dell’Economia e delle Finanze avente per 
oggetto “Interventi in applicazione della Legge di stabilità per l’anno2015, per lo 
sblocco dell’erogazione del benefico economico del personale A.T.A. del comparto 
Scuola.”; 

VISTA la nota MIUR.AOODGPER.REGISTRO UFFICIALE n. 5083 del 22.02.2016; 
VISTE le graduatorie non ancora esaurite di ciascun profilo professionale, aggiornandole 

rimuovendo dalle stesse il personale cessato a qualsiasi titolo; 
VISTO il personale in graduatoria sopra citato, di cui all'art. 2, delle sequenze contrattuali ex 

art. 62 CCNL del 2007 sottoscritte il 25/7/2008 e successive, che ha frequentato con 
esito positivo i corsi di formazione, in particolare al proprio Decreto n. 3633 del 
24/02/2013;  

mailto:uspcs@postacert.istruzione.it
mailto:usp.cs@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/cosenza


Il Responsabile del Procedimento: Giosuè Marino - Marta Sicoli 

Il Responsabile dell’Istruttoria: Nadia Longo 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
Ufficio V – Ambito Territoriale di Cosenza 

Via Romualdo Montagna, 13 – Cosenza - Tel. 0984.894120 - Codice Ipa: m_pi 
 

 

  
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 
  
 

   
Pec: drcal@postacert.istruzione.it; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it    C.F.: 97036700793   

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria  
  Sito internet: www.istruzione.calabria.it   

TENUTO CONTO altresì, delle variazioni rispetto ai contingenti assegnati, a seguito di 
pensionamenti e di passaggi ad altri ruoli; 

VISTA la tabella del monitoraggio in riferimento alla dotazione complessiva delle posizioni 
economiche attribuibili al 1/9/2006 art. 7 CCNL/2005 e art. 2 della sequenza 
contrattuale del 25/07/2008; 

ATTESO che, per surroga devono essere attribuite le posizioni economiche resesi libere, a seguito di 

cessazione dal servizio del personale beneficiario; 

TENUTO CONTO che, il personale in quiescenza ovvero immissione in ruolo ad altra area 
professionale e/o per altra provincia oppure immissione in ruolo ad altra qualifica 
(docente) alla data di maturazione del beneficio, anche se in graduatoria, non ha 
diritto al beneficio economico trattato nel presente decreto. 

DECRETA  

Per quanto citato nelle premesse ed avendo proceduto alla rideterminazione delle disponibilità, di 

attribuire in applicazione dell’art.2 - comma 3 - della sequenza contrattuale, ex art. 62 CCNL/2007, 

sottoscritta il 25/07/2008, i benefici della II^ posizione economica pari ad euro 1.800,00 annui lordi, da 

corrispondere in tredici mensilità, al personale ATA, profilo professionale assistente tecnico e assistente 

amministrativo di cui all’uniti elenchi. 

Di attribuire i benefici economici con decorrenza dalla data indicata a lato dei singoli 
nominativi. 
Tale posizione economica, non potrà essere cumulata con quella prevista dall’art.2 – comma 2 della 

citata sequenza contrattuale sottoscritta il 25/07/2008 (I^ posizione economica). 

L’Ufficio Territoriale dell’Economia e delle Finanze è autorizzato a variare la relativa partita di spesa 

fissa. 

Avverso il presente provvedimento è esperibile impugnativa a norma dell’art.63 e seguenti del Decreto 

Leg.vo 30 marzo 2001, n.165 e successive integrazioni. 
 

 Il DIRIGENTE  

 Loredana Giannicola 
 
 
 

• Ai Dirigenti di tutte le Istituzioni scolastiche 
di ogni ordine e grado della provincia di Cosenza - LORO SEDI 

• A tutte le O.O.S.S. della categoria – LORO SEDI 

• Al sito web istituzionale 
• All’ufficio territoriale dell’economia e delle finanze   

mailto:drcal@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-calabria@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/

		2024-01-15T08:20:47+0000
	GIANNICOLA LOREDANA


		2024-01-15T09:44:54+0100
	protocollo




